Ma siccome, intorno alle cagioni del diritto certo (espresso e positivo) discorrendo, abbiám dimostrato, essere il certo parte del vero, e de-

Quo inchoatae respublicae.

Ordo civilis, Qui constat certo, definitur.

Ordo civilis triplex. Unde triplex rerumpublicarum forma,

Ordo civilis pars ordinis naturalis

re, qui non ordo, sed imago ordinis est. Igitur ordo naturalis rerumpublicarum is est, in quibus prudentes, temperati, fortes praesunt; imprudentes, intemperati, imbecilli reguntur; quales fuere prima rerumpublicarum rudimenta familiae (1) et clientelae (2), et antiquissimae Optimatum respublicae (3).

Sed quando Optimi facti sunt nomina sine re, ordini naturali successit ordo civilis, et vero successit certum, quod est conformatio ordinis non rerum, sed verborum, ex qua proveniat conscientia publice dubitandi segura (4). Nam prima Optimorum Imperia vel in filiis servata, vel in populos universos dilapsa, vel ad unos redacta sunt; unde triplex ordo civilis, ex quo tres rerumpublicarum formae merac natae. Inde namque ordo civilis constat vel genere, ut in Aristocratia; vel censu, ut in Democratia; vel ex Domo regnatrice, ut in Monarchia. Sed nec nobilitas nec patrimonium sapientes facit, et ex Principibus nasci, ut Tacitus ait, fortuitum, nec ultra imputandum.

Sed, ut supra diximus, certum esse partem veri (5), et rationem

(1) Cap. CIII. (2) Cap. CIV. (3) Cap. CV et CXLIV. (4) Ex definitione Certi. (5) Cap. XXXIII.

rivare la ragion civile dalla naturale; del pari, l'ordine civile viene per propria natura ad esser partecipe dell'ordine naturale, in quanto egli produce e mantiene la pubblica sicurezza, e perciò da Dio medesimo sono mantenuti quegli Stati, anche corrottissimi, che in forza di quell'Ordine civile vengono a conservarsi. Ed è comunemente nominato *ordine civile* quell'ordine, che per sua propria e natural condizione è dell'ordine naturale partecipe.

Imperocchè egli è *Ordine civile* quello che in forza delle leggi possiede *gli elementi dell'ordine naturale*, e sarebbe suo vero nome quello di *ordine politico misto di civile e di naturale*. Tale sarebbe un governo di Ottimati, ove il Senato, a simiglianza di quello instituito da Romolo, fosse composto dei più sapienti fra i Patrizi; tali sarebbero le popolari Repubbliche guidate dall'autorità di un sapiente Senato, e tali le Monarchie, quando il Principe ricorresse al consiglio degli uomini savii e virtuosi. Un simile ordine misto può esser definito *la successione degli onori*, dove i buoni, anche nei più bassi gradi dei pubblici uffici, fede, diligenza, operosità e giustizia dimostrando, sono riguardati ed apprezzati, e vengono quindi a maggiori cariche promossi, i migliori sempre sovrastando, ed invigilando sugli andamenti degl'inferiori.